晋中医学〔2016〕7号

关于举办山西中医学院第八届心理健康
宣传月活动的通知

各有关部门：

为加强我校心理健康教育工作，进一步广泛宣传、普及心理学知识，引导学生树立正确的心理健康观念，提高心理健康意识和心理素质，全面促进学生健康成长成才，经研究，定于2016年4月- 6月举办第八届心理健康宣传月活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

悦纳自我  与心同行

二、活动对象
全体师生

三、活动单位

主办单位：学生处心理健康教育与咨询中心

承办单位：各二级学院、学生心理工作站

四、活动内容

（一）第八届心理健康宣传月活动开幕式暨心理委员团体心理辅导培训

1、活动时间：4月18日

2、活动地点：行政楼二层会议室

3、活动内容：第八届心理健康宣传月活动开幕式暨心理委员团体心理辅导培训活动

4、参加人员：非毕业班级心理委员、学生心理工作站成员

（二）“阳光之旅，心路起航”——优秀心理主题班会班级评比活动

1、活动目的：通过在各班级举办心理主题班会，形成人人关注、人人参与心理健康教育的浓郁氛围，提升大学生分析、解决日常心理问题的能力。

2、活动时间：4月20日-5月10日

3、活动要求：

（1）各非毕业班级从“拥抱温暖，笑对生活——乐观”、“情寄所托，并肩前行——信任”、“道阻且长，幸好有你——感恩”、“雄关漫道，昂首越步——勇气”、“坚定信念，绝顶为峰——自信”等主题中任选一个开展主题班会。

（2）选题要符合学生实际，突出心理因素的重要性，紧紧围绕大学生普遍存在的心理现象、心理问题开展活动，并能给出积极、合理的建议或解决问题的方法。

（3）班会形式应具有多样性，突出活动的参与性、互动性和合作性。

（4）各二级学院在5月10日前将各班活动材料（纸质文件、电子文档、图片、视频）上报心理健康教育与咨询中心，同时推荐2-3个班级参加全校“优秀心理主题班会班级”的评选活动（参加评优班级的活动材料须包括纸质与电子文档、图片、视频等）。

4、奖项设置：一等奖1名；二等奖3名；三等奖5名；优秀奖7名。

5、承办单位：各二级学院

（三）“心海同舟，携手共进”——第二届心理健康宣讲活动

1、活动目的：通过心理宣讲向各班级普及心理健康知识。

2、活动形式：由各班心理委员向学生处心理健康教育与咨询中心申请，活动时间与主题双方协调而定。

3、承办单位：学生心理工作站

（四）“心随影动，心影相印”——经典心理影片赏析

1、活动目的：增强大学生的心理健康意识,激发大学生对常见心理现象、心理问题的兴趣，传授常见的心理调试技巧。

2、活动内容

经典心理影片赏析二：《大象》

展播时间： 5月14日

地点：护理楼301教室心理影片赏析三：《心灵捕手》

展播时间：5月21日

地点：护理楼301教室

（五）心理健康教育系列讲座及培训

1、活动目的：普及心理健康知识，传授心理调适方法和培养学生开展心理活动的能力。

2、参加人员：非毕业班级心理委员及心理工作站成员

（六）心理文化廊活动
1、活动主题：致青春——与心灵对话，向快乐出发

2、活动形式：

（1）心灵艺术品征集

（2）心理健康吉祥物征集

（3）三行情书征文、心灵之音作品征集

3、活动目的：通过举办心理文化廊的相关活动，展现大学生积极的生活状态和精神面貌，进一步优化心理品质。

4、参赛作品要求：

整体要求：围绕大学生常见的心理现象或优秀的心理品质等方面展开，力求立意新颖，主旨鲜明，兼备知识性与艺术性，具有健康向上的积极意义，能展现当代大学生的精神世界和青春风采；参赛作品不得参加过同类型其它比赛，必须是参与者的原创；统一在作品右下角注明作品名称、学院班级及作者姓名、联系方式。优质参赛作品将于“5.25现场活动”当天展出，并参与现场投票。

（1）心灵艺术品参赛要求：

作品内容：与心理健康内容相关的摄影、绘画、书法、手工艺品设计。

①摄影：统一提交打印版，每张图片需配50字以内说明，写在照片背面；打印版统一要求为7寸照片。标明作者的姓名、班级、联系方式。

②绘画：国画、油画、水粉画、装饰画、漫画、素描、速写及其他新型材料画作、电脑制图等，表现种类和形式不限。内容积极健康，表明作者的姓名、班级、联系方式。

  ③心理格言书法参赛作品要求：

纸张要求：硬笔书法作品纸张至少为A4大小：软笔书法统一用白色宣纸。横幅不超过4尺，条幅不超过6尺整宣。标明作者的姓名、班级、联系方式。

④手工艺品参赛要求：

材料不限，寓意积极健康，与心理健康相关，另附带作品的制作理念及含义，标明作者的姓名、班级、联系方式。

（2）心理健康吉祥物作品参赛要求：

 形象健康向上，符合心理健康教育与咨询中心的风格，构思新颖，创意鲜活，吉祥物要活泼可爱，给人温暖与关怀的感觉，提交作品时须提交100字左右的文字说明及创意理念，附上作者的班级、姓名、联系方式。

（3）“三行情书”参赛作品要求：

三行板式,80字以内，内容要求积极健康，不得抄袭、套作，必须为原创。

（4）心灵之音参赛作品要求：

题材不限，形式不限，可采用对白、朗诵、演唱、微视频等，统一使用MP3或MP4格式，应有对应的文本文案。

5、参赛形式：

二级学院在5月10日前将所有参赛作品分类（电子版与打印版）上报心理健康教育与咨询中心，电子版发送至xlzx999@163.com，打印版交到大学生活动中心二楼204室。由学生处邀请专家对参赛作品进行评选，并选取优秀作品进行展览。各学院每项作品征集数量须在10份以上。

6、奖项设置：

一等奖1-2名；二等奖2-4名；三等奖4-6名；优秀奖若干名。

7、承办单位：各二级学院

 （七）“以画展心 ”——优美心理健康宣传板展览活动

1、活动目的：通过设计、制作优美的心理健康教育版面，宣传大学生心理健康知识，传授解决心理问题的技巧，释疑解惑，启迪心灵。

2、活动内容：围绕本次宣传月的活动主题或大学生心理健康教育相关内容进行。

3、活动要求：

（1）宣传主题突出，具有教育性、指导性。

（2）手工制作，内容丰富，版面优美。

（3）各二级学院须制作2块宣传板，并于5月22日上午8时在硕博楼前集中展出。

4、承办单位：各二级学院

（八）“我爱我”5·25大学生心理健康日现场活动

1、活动目的：帮助大学生认识自己，解决心理困惑，进一步树立健康的心理观念，传递正能量，激发学生的积极情绪。

2、活动时间：5月22日（周日）

3、活动地点：硕博楼前（思贤北广场）
4、活动形式：

活动以园游会的形式，通过各种分区，现场组织丰富多彩的心理活动，包括心理测试、艺术品展览、留言寄语、游戏体验、心理知识普及、现场心理咨询等项目；

5、承办单位：学生心理工作站

五、活动具体要求：

1、各承办单位要高度重视，充分认识到心理健康教育工作对学生成长成才的重要性，通过心理健康宣传月的各项活动进一步使学生树立维护心理健康的意识，提高学生的心理健康水平，提升学生的综合素质。

2、各项活动要提前做好宣传和策划工作，精心准备，认真组织，确保每一位学生都能参与到各项活动中，让学生从活动中获得启发，快乐健康成长。在组织上报作品时，各学院一定要严格把关，确保上报作品质量。

3、各相关部门要给予支持、密切配合，各学生心理工作站成员、班级心理委员要发挥模范带头作用，保证活动的顺利完成。

4、此项活动列入二级学院年度工作考核中，学生处将根据活动的参与和执行情况评选出最佳组织奖、最佳效果奖。

5、各项活动时间、地点如有变动，以最新时间为准。
                             山西中医学院

                           2016年4月11日

	山西中医学院办公室                       2016年4月11日印发

- 1 -
3